
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ г. РЯЗАНИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ШКОЛА № 37

ПРИКАЗ
№ 1$-^' от 22.02.2024

«Об участии во Всероссийских
проверочных работах в 4,5,6,7,8,11 классах
МБОУ «Школа №37» в 2023-2024 учебном 
году»

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году разработан в 
соответствии с приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ в 2024 году», приказом управления образования и молодежной политики 
администрации г. Рязани от 22.02.2024 № 05/1-01-86 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2024 году в муниципальных образовательных учреждениях», в целях 
оценки уровня сформированности предметных результатов у обучающихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести ВПР в 4 классах в следующие сроки:

19.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык» (часть 1);
21.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык» (часть 2);
03.04.2024 - по учебному предмету «Математика»;
09.04.2024 - по учебному предмету «Окружающий мир».

2. Провести ВПР в 5 классах в следующие сроки:
19.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык»;
21.03.2024 - по учебному предмету «Математика»;
02.04.2024 - по учебному предмету «История»;
09.04.2024 - по учебному предмету «Биология»;

3. Провести ВПР в 6 классах в следующие сроки:
20.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык»;
22.03.2024 - по учебному предмету «Математика»;
03.04.2024 - по учебному предмету по выбору;
10.04.2024 - по учебному предмету по выбору.

4. Провести ВПР в 7 классах в следующие сроки:
19.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык»;
21.03.2024 - по учебному предмету «Математика»;
05.04.2024 - по учебному предмету по выбору;
09.04.2024 - по учебному предмету по выбору.

5. Провести ВПР в 8 классах в следующие сроки:
20.03.2024 - по учебному предмету «Русский язык»;
22.03.2024 - по учебному предмету «Математика».
04.04.2024 - по учебному предмету по выбору;
10.04.2024 - по учебному предмету по выбору.

6. Провести ВПР в 11 классах в режиме апробации в следующие сроки:
01.03.2024 - по учебному предмету «География»;
03.03.2024 - по учебному предмету «Биология»;
06.03.2024 - по учебному предмету «Химия»;



09.03.2024 - по учебному предмету «Физика»;
13.03.2024 - по учебному предмету «Иностранный язык»;
15.03.2024 - по учебному предмету «История».

7. Учащиеся, обучающиеся по адаптированным общеобразовательным программам, 
вправе принять участие в ВПР на добровольной основе.

8. В соответствии с порядком проведения ВПР проводить работы не ранее 2-го урока.
9. Выделить для проведения ВПР следующие даты, аудитории и назначить ответственных

организаторов:
Класс Дата (день недели) Предмет Аудитория Организатор
4а
46

19.03.24 (вторник) Русский язык Абрамова И.А.
Кузьминова И.В.

4а
46

21.03.24 (четверг)
*

Русский язык Абрамова И.А.
Кузьминова И.В.

4а
46

03.04.24 (среда) Математика Абрамова И.А.
Кузьминова И.В.

4а
46

09.04.24 (вторник) Окружающий мир Абрамова И.А.
Кузьминова И.В.

5а
56

19.03.24 (вторник) Русский язык Хоменко Л.Н.
Игнатова О.В.

5а
56

21.03.24 (четверг) Математика Мамедова А.С.
Красноперова Л.П.

5а
56

02.04.24 (вторник) История Хоменко Л.Н.
Игнатова О.В.

5а
56

09.04.24 (вторник) Биология Мамедова А.С.
Красноперова Л.П.

6а
66

20.03.24 (среда) Русский язык Новикова Л.М.
Красноперова Л.П.

6а
66

22.03.24 (пятница) Математика Зенькова Д.А.
Игнатова О.В.

6а
66

03.04.24 (среда) ВПР - 1 1 Зенькова Д.А.
Мирина С.С.

ба
66

10.04.24 (среда) ВПР-2 Новикова Л.М.
Мирина С.С.

7а
75

19.03.24 (вторник) Русский язык Мирина С.С.
Мамедова А.С.

7а
75

21.03.24 (четверг) Математика Каткова Е.М.
Хоменко Л.Н.

7а
76

05.04.24 (пятница) ВПР - 1 Каткова Е.М.
Новикова Л.М.

7а
75

09.04.24 (вторник) ВПР-2 Каткова Е.М.
Игнатова О.В.

8а
85

20.03.24 (среда) Русский язык Менкеева Л.А.
Епишев С.В.

8а
86

22.03.24 (пятница) Математика Мирина С.С.
Епишев С.В.

8а
85

04.04.24 (четверг) ВПР - 1 Хоменко Л.Н.
Мамедова А.С.

8а
85

10.04.24 (среда) ВПР-2 Хоменко Л.Н.
Менкеева Л.А

Па 01.03.24 (пятница) Химия Каткова Е.М.
11а 05.03.24 (вторник) Биология Мамедова А.С.
Па 07.03.24 (четверг) Г еография Менкеева Л.А.
Па 11.03.24 

(понедельник)
История Красноперова Л.П.

Па 13.03.24 (среда) Физика Абрамова И.А.



И. Назначить ответственным техническим специалистом для выполнения технических 
действий и ответственным за информационную безопасность - Котова В.С., учителя 
истории и обществознания.
12. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР по 
образовательной организации Лызлову Н.А., заместителя Директора по УР.
13. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Лызловой Н.А.:

13.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 
авторизацию в ФИС ОКО, получение логина и пароля доступа в личный кабинет 
образовательной организации, заполнение анкеты участника ВПР, получение 
инструктивных материалов.
13.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы.
13.3. Обеспечить объективность при проведении и проверке ВПР.
13.4. Своевременно загружать форму сбора результатов выполнения ВПР 
согласно графику проведения.
13.5. Организовать работу по анализу результатов ВПР обучающихся по данным 
раздела «Аналитика» в личных кабинетах ФИС ОКО.

14. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
- получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для 
проведения проверочной работы;
- выдать комплекты проверочных работ участникам;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 
школьному координатору проведения ВПР.

15. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев. Сформировать 
коллегиальные комиссии по учебным предметам для проверки работ в составе:

• 4 класс (русский язык, математика, окружающий мир): Лызлова Н.А.- зам. 
директора по УР; Шамина О.В., Радина А.А., Шарова В.С.

• 5 класс (русский язык): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР; Мирина С.С., 
Красноперова Л.П., Новикова Л.М., Мамедова А.С.

• 5 класс (математика): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР, Каткова Е.М., 
Игнатова О.В., Хоменко Л.Н., Зенькова Д.А.

• 5 класс (биология): Вышенкова О.А. - зам. директора по ВР, Солдатова Е.Ф., 
Дагаргулия А.Ш., Лызлова Н.А.

• 5 класс (история): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР, Котов В.С., Багманова 
О.М., Князева Е.Г.

• 6 класс (русский язык): Лызлова Н.А,- зам. директора по УР, Мирина С.С, 
Красноперова Л.П., Новикова Л.М., Мамедова А.С.

• 6 класс (математика): Лызлова Н.А. - зам. директора по УР, Каткова Е.М., 
Игнатова О.В., Хоменко Л.Н., Зенькова Д.А.

• б класс (биология, география): Вышенкова О.А.- зам. директора, Солдатова 
Е.Ф., Дагаргулия А.Ш., Лызлова Н.А.

• 6 класс (история, обществознание): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР, 
Котов В.С., Багманова О.М., Князева Е.Г.

• 7 класс (русский язык): Лызлова Н.А.-зам. директора по УР, Мирина С.С, 
Красноперова Л.П., Новикова Л.М., Мамедова А.С.

• 7 класс (математика, физика): Лызлова Н.А. - зам. директора по УР, Каткова 
Е.М., Игнатова О.В., Хоменко Л.Н., Зенькова Д.А.

• 7 класс (история, обществознание): Лызлова Н.А,- зам. директора по УР, 
Котов В.С., Абрамова И.А., Князева Е.Г.



• 7 класс (география, биология): Вышенкова О.А.- зам. директора, Солдатова 
Е.Ф., Дагаргулия А.Ш., Лызлова Н.А.

• 8 класс (русский язык): Лызлова Н.А.-зам. директора по УР, Мирина С.С, 
Красноперова Л.П., Новикова Л.М., Мамедова А.С.

• 8 класс (математика, физика): Лызлова Н.А. - зам. директора по УР Каткова 
Е.М., Игнатова О.В., Хоменко Л.Н., Зенькова Д.А.

• 8 класс (история, обществознание): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР, 
Котов В.С., Абрамова И.А., Князева Е.Г.

• 8 класс (география, биология, химия): Вышенкова О.А.- зам. директора, 
Солдатова Е.Ф., Дагаргулия А.Ш., Лызлова Н.А.

• 11 класс (биология, химия, география): Вышенкова О.А.- зам. директора, 
Солдатова Е.Ф., Дагаргулия А.Ш., Лызлова Н.А.

• И класс (история): Лызлова Н.А.- зам. директора по УР, Котов В.С., Абрамова 
И.А., Князева Е.Г.

• 11 класс (физика): Лызлова Н.А. - зам. директора по УР Каткова Е.М., Игнатова 
О.В., Хоменко Л.Н., Зенькова Д.А.

16. Включить результаты ВПР в школьную систему оценки качества образования как
оценочные процедуры в рамках промежуточного контроля.
17. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями)
обучающихся, участвующими в ВПР и педагогами по порядку проведения и 
использованию результатов ВПР в 2024 году.
18. Привлечь общественного наблюдателя во время проведения ВПР и на время проверки 
работ: Кузьминову И.В. - родителя учащейся 2-го класса.
19. По окончании ВПР 2024 провести анализ по выявлению зон риска получения 
необъективных результатов на основе анализа выполнения обучающимися заданий 
повышенного уровня и не выполнения заданий базового уровня, анализа количества 
обучающихся, выполнивших каждое задание, в сравнении с текущей успеваемостью
обучающихся, с выполнением ВПР в прошлые годьр
20. По окончании ВПР 2024 провести сравнительный анализ диагностических карт, 
сформированных по итогам проведения ВПР в 2022 и в 2023 годах.
21. Использовать полученные результаты анализа для корректировки образовательных 
программ учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования 
преподавания учебных предметов, а также психологической подготовки обучающихся и их 
родителей к участию в проверочных работах и в государственной итоговой аттестации в 
последующие годы. У.

Директор школы
' -ла !ч- 37» т5Й

С приказом ознакомлены:
Багманова О.М. Лызлова Н.А

Вогрыновская ААД£ Мамедова А.С.

Вышенкова О.А. Менкеева Л.А.

Деева Е.И.

Каткова Е.М.

Князева E.I7.

Красноперова Л.П.

Дагаргулия А.Ш.

Зенькова Д.А.

Игнатова О.В.

Котов В.С.

Мирина С.С.

Молчанова Д.Ю.

Наволокина Г.В.

Менкеева Л.А.

Новикова Л.М.

Радина А. А. фф

Солдатова Е.Ф. /

Хоменко Л.Н.

Шарова В.С.

Шувалова Н.С.

Телятникова Н.М.


